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Vážení čtenáři, spoluobčané, 
sousedé, 

právě máte v rukou letošní předposlední Zpravodaj. Věřím, že i v předvánočním 

shonu si na něj najdete čas. 

Minulý měsíc byl opět ve znamení akcí, na kterých se sešla spousta z nás. 

Pročtěte si reportáže a prohlédněte fotky (bohaté fotogalerie najdete                
na webových stránkách obce) – dýňovalo se, kouzlilo, obcí prošly dva 

lampionové průvody, děti v maskách tančily jak o život, senioři besedovali a byli 

na povedeném výletě, pochodovalo se Středočeským krajem …   

   
Před námi jsou nejkrásnější svátky v roce (věřím, že to tak je) a s nimi jsou 
spojené pěkné tradice, například rozsvěcení stromečků, mikulášská nadílka, 

setkání u zvoničky, rozdávání betlémského světla. Kdy a kde se v naší obci 

budou konat, to se dozvíte na následujících stránkách a v kalendáři akcí. 

Koncem října proběhlo za hojné účasti občanů ustavující zasedání nového 

zastupitelstva obce, navštívil nás i pan senátor Petr Holeček. Zápis ze zasedání, 

zprávu o hospodaření a novinky o dění v obci od pana starosty jako vždy 

nabízíme v prostřední části Zpravodaje. 

V tomto čísle se také podrobně věnujeme odpadům. Čeká nás nový systém 

svozu odpadů, věnujte proto, prosím, čas pročtení letáku a vyplnění objednávky.  

Pan kronikář pro nás připravil další poutavý článek z historie, nechybí novinky 
z dění v mateřské škole.  

Jménem redakci Vám přeji příjemné čtení a klidné prožití adventního času.  

Bohdana Tobiášková 



Vážení spoluobčané, 
Děkuji všem voličům, kteří se zúčastnili voleb a tím dali najevo zájem o dění v 
obci. Děkuji zastupitelům za znovuzvolení starostou obce. Děkuji zastupitelům           
za důvěru a slibuji, že budu pracovat, jak nejlépe umím. Už vím, že ta funkce 

přináší hromady práce, zodpovědnosti a stresu. Ale beru to jako výzvu                 
a na tu práci se těším. Připravili jsme a dále připravujeme mnoho projektů           
a jsem rád, že v nich mohu pokračovat. Radost z toho, že se podaří něco velkého 

dodělat a to pak slouží a dělá radost mnoha lidem, tu únavu a stres bohatě 

vyváží. 

Velmi mě těší, že místostarostkou byla znovu zvolena paní Ing. Renáta Hakrová, 

protože se mi s ní velmi dobře spolupracuje, má zkušenosti s touto funkcí již 

z minulého období a kvalifikovaně se stará o finance a ekonomiku obce. To není 

zrovna jednoduchá disciplína. Je také organizátorkou mnoha společenských        
a kulturních akcí v obci. V minulém období odvedla pro obec obrovský kus 

práce. 

Jsem také velmi rád, že strana „Naše ves“ nechce být podle svého vyjádření      
na ustavujícím zasedání zastupitelstva opozicí, ale chce konstruktivně 

spolupracovat. Na spolupráci se těším. Pan Verner byl již členem výběrové 

komise výběrového řízení na technický dozor investora pro kanalizaci, bude 
členem komise na výběr firmy na svoz odpadu a byl zvolen do kontrolního 

výboru. 

Domnívám se, že by obci prospělo určité zklidnění a zasypání příkopů.                
Je potřeba se soustředit na budoucnost, abychom společně zvládli složité výzvy, 

které před námi stojí. Proto je zbytečné plýtvat energií na nesmysly. Místo toho 

je třeba budovat důvěru jak navzájem mezi zastupiteli, tak i mezi občany             
a zastupiteli všech stran. Samozřejmě budeme, stejně jako dosud, poskytovat 

veškeré informace o aktivitách obce všem zastupitelům i občanům, kteří             
o to budou mít zájem. Všechny podněty, ať s nimi přijde kdokoliv, budeme 

pečlivě vyhodnocovat a vše dobré, co bude reálně proveditelné, se budeme 
snažit udělat. 

Máme před sebou náročnou práci na stavbě kanalizace, je nutné dotáhnout 

projekt chodníků do stavebního povolení, získat dotaci a chodníky postavit. Rádi 



bychom rychle postavili dětské hřiště ve Vepřku. Je samozřejmě třeba 

připravovat projekty vyasfaltování prašných ulic, kterých máme hodně. To vše 

znamená, že máme dost práce pro všechny zastupitele, kteří budou mít zájem. 
V politice platí, že každý má tolik práce a zodpovědnosti, kolik si jí vezme. Každý 

zastupitel může navrhovat body jednání do zastupitelstva, může si vzít nějakou 

agendu k vyřízení, může navrhovat jakákoliv zlepšení, ať už v chodu úřadu nebo 

v obci.  

Já se osobně velmi těším, že dlouhé a byrokratické, ale pro projekty nutné 

přípravné práce kanalizace nebo chodníků z minulého období se v následujících 

měsících a letech zúročí do realizace. Budeme muset celou stavbu uřídit, 

přetrpět bláto a uzávěry silnic, rozkopané zahrady, ale až vše skončí,                 
tak výsledek bude stát za to. Věřím, že to společně zvládneme. 

Martin Exner, starosta 

DÝŇOVÁNÍ  
V sobotu 6. 10. 2018 se ve Starých Ouholicích na dětském hřišti u hospůdky       
U Hasiče konalo již tradiční Dýňování pořádané Spolkem Soptíci. Počasí nám 

přálo a tak jsme si odpoledne s dětmi opravdu užili. Podívejte se sami, jaké 

krásné dýně děti vydlabaly…  

 
Děkujeme všem, kdo se zúčastnili, a těšíme se na vás na našich dalších akcích!  

Za Spolek Soptíci Veronika Kuchtová 



ZAJÍMAVÁ BESEDA 
Komupak se poštěstí dostat se k informacím o zimní olympiádě přímo                
od pramene? My jsme si za touto možností šli. Požádali jsme naši sousedku 

z Miřejovic paní Darinu Vymětalíkovou, sportovní redaktorku se zaměřením      
na hokej, a ona nám ochotně 15. listopadu navečer vyhověla.  

 
Paní Darina dorazila včas, připravená, příjemná a ochotná. Stejně jako posledně 

nešlo ani tak o vzpomínání na sportovní klání, ale více o osobní postřehy z této 

exotické a zároveň technicky vyspělé země. Její vyprávění bylo podloženo 

vlastními, ale i od kolegů reportérů jiných sportů převzatými obrázky 

prezentovanými na promítacím plátně. Mohli jsme tak nahlédnout                     
do olympijské vesnice, na led, do tváří některých našich reprezentantů                  
i komentátorů.  

Nabídla též momentky z tržnice, od moře, 

z nárazníkového pásma mezi dvěma 

Korejemi. Ke všemu byl komentář             
a odpověď na případné zvědavé otázky. 

Dozvěděli jsme se mimo jiné,                 
kdo z hvězdných hokejistů nosí ostatním 

puky, jak rozdílně „voní“ zpocený 

hokejista a krasobruslař, o téměř 

neustálé elektronické kontrole každého 



z účastníků her při pohybu tím kterým areálem olympiády, i o obrovském 

plošném rozsahu podniku a řadu dalších informací.     

Nechala nás též nahlédnout do „kuchyně“ České televize, práce redaktorů          
a některých dalších profesí. Mimo jiné jsme poznali i úskalí koordinace práce 

mezi ústředím a reportéry v časovém pásmu posunutém o x hodin.  

Čas uběhl jako voda. Děkujeme velice a slibujeme si, že se v prosinci setkáme 

v České televizi, kterou nás provede.    

Za Spolek seniorů Bruno Vognič 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD  
V neděli 11. 11. 2018 se již poněkolikáté konal ve Starých Ouholicích lampionový 

průvod pořádaný Spolkem Soptíci. Účast byla opět hojná a letos nám přálo          
i počasí. Příjemnou procházku jsme jako obvykle zakončili ohňostrojem                
a sušenkami v podobě duchů.  

 
Foto: B. Vognič 

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a věříme, že se průvod líbil. Na shledanou     
se na vás těšíme na Mikulášské.  

Za Spolek Soptíci Veronika Kuchtová  

 



KOUZELNÝ PODVEČER 
Páteční podvečer 16. 11. probíhal ve znamení čar a kouzel. Naplněný sál  
obecního úřadu napjatě očekával vystoupení kouzelnického tria Agnes Adonis    
a to nás nezklamalo …  

 

    
Show se nesla v rozverné náladě. Kouzlilo se, tančilo  
se a byla to velká zábava. Děti byly nadšené, že se mohly do vystoupení  
zapojit a samy si vyzkoušet pár kouzel. Odměnou jim byl bouřlivý potlesk  
publika a něco sladkého na zub.  

Po ukončení kouzelnického vystoupení program pokračoval kouzelnou 

diskotékou. Parádní muziku nám pouštěl DJ The-O. Taneční parket se zaplnil 

strašidly všeho druhu. Čarodějnice tančily s mumiemi, upíry, kočičkami, 



princeznami, vílami, duchy, katem a jinými nadpřirozenými bytostmi. Tanec       
se střídal s oblíbenými soutěžemi. 

 

  

 
Když se děti dostatečně vyřádily, začalo řazení k lampionovému  
průvodu. Před úřadem se rozsvítily desítky lampionů všech možných tvarů  



a barev. Průvod vyrazil směrem na náves. Zde si děti zapálily prskavky a také 

plovoucí svíčky, které pustily plout po rybníku. Byla to krásná podívaná.  

   

 
Doufám, že jste si podvečer užili a moc se těším na setkání na obecním Adventu.  
Jste srdečně zváni.   

Renáta Hakrová, kulturní výbor 

"ADVENTUS" ZNAMENÁ 
PŘÍCHOD 

Doba přípravy na Vánoce se nazývá "ADVENT". Toto označení pochází                  
z latinského slova "adventus", což znamená příchod. Myslí se zde na příchod 

Vykupitele Ježíše Krista.  

Každoročním prožíváním adventu a slavením adventní liturgie zpřítomňují 

křesťané očekávání starozákonních proroků, kteří připravovali lidstvo na příchod 



Mesiáše. Tím, že se věřící vžívají do atmosféry této dlouhé přípravy na první 

příchod Vykupitele, oživují zároveň touhu po jeho druhém příchodu na konci 

časů, ale rovněž do svého vlastního života. 

První začátky slavení adventu se objevují v jižní Galii a ve Španělsku koncem      
4. století. Od 12. do 13. století se stal advent začátkem nového liturgického 

roku, který do té doby začínal Vánocemi. 

Datum první adventní neděle je pohyblivé. Je to proto, že poslední adventní 

neděle - čtvrtá - připadá vždy na neděli před 25. prosincem (který je hlavním 

vánoční svátkem). A protože 25. prosinec je každý rok v jiném dni v týdnu,        
tak i 1. adventní neděle má každý rok jiné datum. Advent vždy trvá do půlnoci 

dne 24. 12. ("štědrý večer" je vigilie - předvečer hlavního vánočního svátku). 

Někdy se proto stává, že poslední adventní neděle může připadnout i na Štědrý 

den. V takovém roce trvá advent vlastně jen tři týdny, i když má čtyři adventní 

neděle. 

Adventní věnec 

Věnec je od nepaměti symbolem vítězství a královské důstojnosti. I Bible mluví  
o věnci jako o projevu úcty, radosti a vítězství. Adventní věnec je holdem tomu, 

kdo je očekáván a kdo zároveň již přichází jako vítěz, jako král a osvoboditel: 

Ježíš Kristus. Rozlévající se světlo z hořících svící vyjadřuje přicházejícího Krista, 

který rozptyluje temnotu a strach. Každému, kdo věrně a s láskou vyhlíží příchod 

Páně, bude předán věnec spravedlnosti, vítězný věnec života. 

Adventní písně - roráty 

Obsah adventní doby výstižně vyjadřují staré české adventní písně - "roráty", 

sestavené podle biblických textů, převážně prorockých. (Roráty - název pochází   
z nejznámější latinské adventní písně pocházející z 16. stol z Francie: "Rorate 

coeli de super..." - "Rosu nám dejte nebesa, dejte nám spasitele...). Připomínají 

očekávání spásy, vyvedení ze zajetí a uvedení do Boží blízkosti. Přinášejí ujištění 

o Boží věrnosti v příslibu spásy. 

Tyto staré písně nás spojují s vírou našich předků. Byla to víra hluboká, poučená 

Božím slovem. Nápěvy i slova písní překlenují celé generace. Dávají nám zakusit 

společenství církve, které je rozprostřeno přes celá století. 

Zpracovala Bohdana Tobiášková /www.vira.cz/ 



 



ADVENT U NÁS VE VSI 
Vánoce se pomalu blíží, čas těšení se a příprav neboli advent je doslova               
za dveřmi. Tradičně se v našich částech obce scházíme při rozsvěcení stromků, 

dovolte mi proto Vás na tyto okamžiky pozvat. 

V Nové Vsi se stromeček rozsvítí v sobotu 1. prosince v podvečer v areálu 

mateřské školy. Součástí odpoledne a podvečera budou vánoční dílny – zdobení 

perníčků, výroba vánočních dekorací a pletení dekorací z proutí. V půl páté 

začne Vánoční koncert v podání Vocal Bandu Markéty Aptové. Vystoupí také 

děti z naší MŠ a školáci z Ledčic, všichni už dlouho pilně trénují a těší se, jak se 

vám předvedou! Nebudou chybět stánky s nabídkou pod stromeček, vybírat si 

budete moci z knih a gramodesek, vánočních svíček a dekorací, bižuterie, 

sladkých domácích pralinek, textilu, perníčků atd. Připravené bude občerstvení  
a vůbec nebude vadit, pokud něco na zub také přinesete.   

Ve Starých Ouholicích bude rozsvěcení stromečku spojené s mikulášskou 

nadílkou a tvořením, a to v sobotu 1. 12. od půl páté. V neděli 2. 12. se rozsvítí 

stromečky ve Vepřku (od 16 hodin) a v Nových Ouholicích (od 17 hodin). A jako 

poslední si rozsvítí stromeček v pátek 7. 12. po 17. hodině Miřejovice.  

Přijďte pobýt se sousedy a přáteli, ochutnat cukroví, popít – předvánoční čas      
je k tomu jako stvořený. 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Snahou každého světla je prozářit tmu … Takhle nějak si to museli říkat                
i pracovníci rakouského rozhlasu v Linci, když v roce 1986 přemýšleli,                 
jak ozvláštnit sbírku pro zrakově postižené děti, nazvanou Světlo ve tmě. Mohla       
je také inspirovat pověst italského města Florencie. 

Římský papež Urban II. (1088–1099) vyzval v té době evropské rytíře,               
aby zorganizovali válečnou výpravu do Palestiny a osvobodili od mohamedánů 

především Betlém a Jerusalém – rodiště a hrob Ježíše Krista. Podle červených 

křížů, které si připevňovali na oděvy, se jim proto začalo říkat „křižáci“. Dalo     
se na ni najmout i několik mládenců z Florencie. Jeden z nich při odjezdu 



přísahal, že když výpravu přežije a vrátí se, donese do rodného města plamínek 

ohně z věčného světla, které hoří v Betlémské basilice. Málokdo mu tehdy věřil.         
Po několika letech, těsně před Vánocemi, se před branami města objevilo 

několik otrhaných a zubožených postav, v jejichž čele šel jeden s hořící svící. 

Těžko v nich Florenťané poznávali svoje syny, kteří před lety odešli z domova    
do války proti mohamedánům. Všichni ale přísahali, že plamínek na svíci, kterou 

nesli, je skutečně přímo z Betléma. Ochránili ho v každém počasí, vezli                
ho po souši i po moři, jen aby splnili svůj slib. Ve středověku to tak bylo první     
a zároveň poslední Betlémské světlo. 

A nápad byl na světě! Dopravit před Vánocemi do Rakouska světlo z Betléma 

jako poděkování těm, kteří ochotně a rádi přispějí nějakým způsobem 

postiženým dětem. V té době nikdo z nich ovšem netušil, že za pár let                 
se z tohoto nápadu zrodí jeden z novodobých vánočních zvyků. 

Jak tedy Světlo dopravit? Musela tu ovšem být spojitost se zrakově postiženými 

dětmi, protože sbírka Světlo ve tmě byla určena především pro ně. Z fondů 

sbírek se prostředky uvolnit nemohly a tak se pracovníci rozhlasu obrátili se svojí 

žádostí na leteckou společnost AUA a cestovní kancelář Raiffeisen. Tak bylo 

zajištěno, že jedno dítě a malý televizní štáb pojedou do Betléma pro světlo 

zdarma. V té době však ještě v důsledku politických situací bylo zapotřebí 

spousta povolení, navíc pro natáčení v zemi tak dbající na bezpečnostní 

opatření, jako je právě Izrael. Díky ochotě všech zainteresovaných                       
se ale podařilo vše zvládnout včas. A tak od roku 1986 se začala novodobá éra 

dovozu Betlémského světla. Dnes světlo rozváží po Evropě vlakem Skauti. 
/zpracováno dle www.betlemskesvetlo.cz/ 

Díky paní Nové si i letos na Štědrý den můžete pro Betlémské světlo zajít i Vy. 

Od 15 hodin se zastavte s lucerničkou nebo sklenicí se svíčkou ve vepřeckém 

kostele, načerpejte vánoční atmosféru a odneste si domů plamínek věčného 

světla z Betléma. 

Moc bych chtěla při této příležitosti paní Božence Nové poděkovat                    

za mnohaletou péči o vepřecký kostel a zároveň popřát ke krásnému 

životnímu jubileu! Děkujeme a do dalších let přejeme hlavně zdraví! O kostel 
se bude nyní starat pan M. Uher. 

Za kulturní výbor Bohdana Tobiášková 



INFORMACE ZASTUPITELSTVA  
V pondělí 29. 10. 2018 proběhlo ustavující zasedání nového zastupitelstva obce. 

Přítomni byli všichni členové zastupitelstva: Martin Exner, Petr Štorek, Eva 

Vosmíková, Ing. Renáta Hakrová, Ing. Bohdana Tobiášková, Martina Pánková, 

Dagmar Papová, Pavel Verner a Lukáš Jansa. Starosta všechny seznámil 

s výsledky voleb a informoval, že ještě před ustavujícím zastupitelstvem 

rezignovali zastupitelé Lukáš Sváda, Jana Prokešová a Jan Jermář. Uvítal také 

jako hosta pana senátora Petra Holečka. Starosta také pogratuloval novým 

zastupitelům ke zvolení, zastupitelé složili sliby.  

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné: 
 Určilo zapisovatele zápisu, schválilo ověřovatele zápisu a schválilo program 

zasedání. 
 Určilo, že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva obce 

dlouhodobě uvolněn a pro výkon funkce místostarosty obce bude člen    
zastupitelstva obce neuvolněn.  

 Zvolilo starostou obce Nová Ves pana Martina Exnera.  

 Zvolilo místostarostkou obce Nová Ves paní Ing. Renátu Hakrovou.  
 Zřídilo tříčlenný kontrolní výbor a zvolilo jeho členy: Petr Štorek           

(předseda), Milan Letoch a Pavel Verner.  
 Zřídilo tříčlenný finanční výbor a zvolilo jeho členy: Eva Vosmíková     

(předsedkyně), Ing. Helena Civínová a Ing. Bohdana Tobiášková. 
 Zřídilo tříčlenný informační výbor. Předmětem činnosti informačního výbo-

ru bude příprava Novoveského zpravodaje, správa webových                        
a facebookových stránek, zajištění informovanosti občanů obce. Členy byli 

zvoleni: Ing Bohdana Tobiášková (předsedkyně), Ing. Pavel Srnec                  
a Ing. Helena Civínová. 

 Zřídilo pětičlenný kulturní výbor. Předmětem činnosti kulturního výboru 

bude příprava a organizace kulturních, společenských a sportovních akcí 

obce. Členy byli zvoleni: Ing. Renáta Hakrová (předsedkyně), Martina     
Srncová, Dana Burianová, Martin Čermák a Ing. Bohdana Tobiášková. 

 Zřídilo pětičlenný stavební výbor. Předmětem činnosti stavebního výboru 

bude posuzování plánovaných staveb v katastru obce a vydávání             



stanovisek obce, dozorování realizace staveb obce, spolupráce                  
při geodetických zaměřeních pozemků apod. Členy byli zvoleni: Petr Štorek 

(předseda), Jiří Vykus, Roman Civín, Jiří Kloda a Vladimír Richtr.  
 Stanovilo výši odměn členů zastupitelstva a jednotlivých výborů v souladu 

se Zákonem o obcích a stanovilo pravidla při souběhu výkonu více funkcí.  
 Schválilo rozpočtové opatření č. 8/2018/.  
 Schválilo objednávku služby autorského stavebního dozoru na stavbě     

kanalizace dle nabídky VHS Projekt. 
 Schválilo objednávku projektové dokumentace pro stavební povolení       

na rekonstrukci chodníku mezi Novou Vsí a Novými Ouholicemi podél 

II/608 a lávky pro pěší od PFprojekt.  
Zapsala Hana Novotná. Kompletní zápis naleznete na webových stránkách Nové Vsi 

www.nova-ves.cz v záložce Dokumenty obce/zápisy ze zasedání zastupitelstva (v levém 

sloupci). Zápis je také k nahlédnutí na Obecním úřadě. 

Zasedání zastupitelstva bude v pondělí 10. prosince 2018 

v 17:00 hodin v sále obecního úřadu.                        

Všechny občany srdečně zveme. 

Plánované termíny zasedání 
zastupitelstva v roce 2019 

Letošní poslední zasedání zastupitelstva bude 10. prosince. Považuji za dobré na 

rok 2019 předem vyhlásit plánované termíny zasedání zastupitelstva,                 
aby si zastupitelé mohli přizpůsobit dovolené a jiný program, a aby občané 

věděli, kdy se mohou zastupitelstva zúčastnit. S výjimkami v březnu a srpnu 

platí, že se budou zasedání konat druhé pondělí v měsíci. V červenci, pokud      
to nebude nezbytně nutné, z důvodu dovolených zastupitelstvo zasedat nebude. 

V roce 2019 jsou plánované termíny zasedání zastupitelstva v následujících 

termínech: 14. ledna, 11. února, 4. března, 8. dubna, 13. května, 10. června,      
5. srpna, 9. září, 14. října, 11. listopadu, 9. prosince. 

Občany na všechna zasedání srdečně zvu. Vždy je prostor na dotazy občanů      
na starostu i ostatní zastupitele.  

Martin Exner, starosta 



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  
OBCE V ŘÍJNU 2018 

 
 

ŘÍJEN  2018 1. 10. 2018 31. 10. 2018 

BÚ Česká spořitelna 460043319/0800  2 120 717, 42 Kč 2 210 157, 18 Kč 

BÚ ČNB  94-2312171/0710 12 439 935,95 Kč 12 457 567,15 Kč 

Pokladna 44 171,00 Kč 56 263,00 Kč 

Celkový stav fin. prostředků obce  14 604 824,37 Kč 14 723 987,33 Kč  

   
Pokladna výdaje nad 30 000 Kč 

Mzdy 82 701,00 Kč 19. 10. 2018 

   BÚ výdaje nad 30 000 Kč 

MŠ Nová Ves – příspěvek na provoz 40 100,00 Kč 1. 10. 2018 

Tisk zpravodaje a plakátů 31 478,00 Kč 2. 10. 2018 

Zálohová daň 35 284,00 Kč 5. 10. 2018 

Sociální pojištění 67 460,00 Kč 5. 10. 2018 

Plat 32 768,00 Kč 5. 10. 2018 

Odměna 38 556,00 Kč 8. 10. 2018 

Svoz komunálního odpadu 9/2018 84 556,00 Kč 12. 10. 2018 

Výběr hotovosti do pokladny 82 701,00 Kč 16. 10. 2018 

Projektová dokumentace chodníky NV, NO 204 441,60 16. 10. 2018 
Administrace VŘ k projektu – Systém od-
děleného sběru materiálově využitelných 

odpadů 60 500,00 Kč 17. 10. 2018 

 

Zpracovala: Ing. R. Hakrová, místostarostka 

 



STAROSTA OBCE M. EXNER 
INFORMUJE 

Úřední hodiny úřadu 

Po ustavujícím zasedání zastupitelstva jsem byl dotázán panem Vernerem a paní 

Pappovou, proč je úřad někdy mimo úřední hodiny uzamčen. 

Úřední hodiny úřadu jsou v pondělí a ve středu v době od 8 do 11 hodin              
a od 13 do 17:30 hodin. Takto je to nastaveno už dlouho, my jsme to tak převzali 

v roce 2014 a nic jsme neměnili.  

Dlouho jsme byli vstřícní, i když někdo přišel i mimo tuto dobu, tak ho úřednice 

obsloužily. Bohužel časem někteří lidé přestali dělat rozdíl mezi úřední dobou      
a dobou, kdy úřední doba není a chodili neustále. Z výjimky se bohužel stalo 

pravidlo. 

Velký problém nastal na podzim 2017, kdy jsme museli připravit 351 smluv         
o spolupráci. Text smlouvy jsme dostali od právníka, ale bylo třeba do každé 

smlouvy dopsat vlastníky podle katastru, vypsat pozemky dotčené kanalizací, 

doplnit část obce, číslo stavebního povolení (máme jich celkem 13), doplnit 

přílohy (nákres přípojky, smlouvu o likvidaci splašků a o služebnosti), vytisknout 
v příslušném počtu výtisků, dát do obálky s adresou a odeslat. A samozřejmě      
si vést evidenci, komu byla smlouva zaslána, kdo jí vrátil podepsanou                    
a podobně. Na takovou práci je třeba se soustředit a mít klid. Chyby jsou velmi 
nepříjemné. Není přehnaný odhad, že každá smlouva dala nejméně půlhodinu 

práce. Tedy celkem 175 hodin, celkem přes měsíc. V úřední dny, kdy chodí lidé 

nepřetržitě vyřizovat svoje věci, takovou práci dělat nelze. Je-li potřeba            
175 hodin práce, tak z toho vyplývá, že je to práce na mimoúřední dny pro jednu 

úřednici na dva měsíce. 

Proto jsem rozhodl, že mimo úřední dny bude zavřeno. Jinak bychom nemohli 

na takových věcech pracovat nikdy. 

Domnívám se, že je přijatelné, že zhruba polovina pracovní doby úřednic            
je dobou úřední a druhou polovinu mají na administrativní práci. Je třeba            
si uvědomit, že náplní práce úřednic je i vedení účetnictví, pokladny, zpracování 

různých výkazů a formulářů pro ministerstva, krajský úřad, zálohy vyúčtování 



stočného, inventarizace majetku a závazků, spisová služba, daňová agenda, 

archiv, korespondence, příprava podkladů mzdové agendy zaměstnanců, 

zastupitelů a členů výborů, příprava rozhodnutí o kácení dřevin a podobně, 

evidence obyvatel, vypracování stanovisek obce k různým stavbám a mnoho 

dalších věcí. Nyní například připravujeme 22 smluv a rozpočtů na stavbu 

kanalizace s vlastníky přípojek (firmy, státní orgány…), které nejsou uznatelnou 

položkou dotace a které si budou vlastníci platit sami. Na všechny tyto činnosti 

je třeba se soustředit a nelze je dělat tak, že každých 10 minut úřednice práci 

přeruší a bude se věnovat občanovi.  

Takto to má naprostá většina úřadů. Polovinu doby chodí lidé, kteří potřebují 

různá potvrzení, vyjádření, stanoviska a druhou polovinu doby jim mimo jiné     
ty dokumenty připravujeme.  

Navíc i úřednice mají dovolenou, chodí na povinná školení dle zákona, chodí 

k lékaři. Já jako starosta mám často jednání s okolními starosty, na úřadech 

v Kralupech nebo Mělníku, na krajském úřadě, také chodím na školení. Všechny 

tyto věci, pokud je to možné, se snažíme si dávat na dny mimo úřední. Může     
se tedy i stát, že úřednice jsou na školení nebo u lékaře a já třeba na jednání       
a na úřadě skutečně nikdo není. 

Prosím proto občany o pochopení, že není mimo úřední dny zamčeno proto,     
že Vám nechceme vyhovět, ale proto, abychom mohli kvalitně zpracovat 

množství administrativy, které sebou chod úřadu a probíhající projekty nesou. 

Pokud je nějaký akutní problém a někdo skutečně nemůže z vážných důvodů 

využít úředních hodin, prosím, aby si sjednal jiný termín předem telefonicky. 

Zásahová jednotka ve škole Vepřek 

Informuji občany, že naší vyklizenou budovu školy na Vepřku občas používá       
ke cvičení policejní zásahová jednotka Středočeského kraje.  

Není tedy třeba se bát pohybu policejních vozidel, policistů v kuklách a střelby    
a hluku, který ve škole a jejím okolí způsobí. 

Bonusem pro obec je, že je takto budova lépe hlídaná před vnikáním cizích osob, 

které se snaží něco ukrást nebo v budově přespávat.  

 



Možnost zapůjčení sálu u obecního úřadu 

Byl jsem dotázán na podmínky zapůjčení sálu obecního úřadu. 

Sál mohou využívat v obci registrované spolky po předchozí rezervaci termínu    
a dohodě pro schůze, kulturní a společenské akce zdarma.  

Občané si mohou po předchozí rezervaci termínu sál pronajmout za 500,- Kč     
na den a po ukončení akce musí zajistit nebo uhradit úklid sálu. 

Rezervaci je možné zajistit u paní úřednice Novotné na telefonu 315 765 056 
nebo na e-mailu hana.novotna@nova-ves.cz. 

Zahájení stavby kanalizace 

Zatím stále platí, že stavbu zahájíme na začátku ledna 2019. 

Proběhlo výběrové řízení na technický dozor investora. S nejnižší nabídkou 

zvítězil Ing. Lukáš Počík.  

Probíhá jednání s Českou spořitelnou o podmínkách úvěru. Úvěrová smlouva    
by měla být podepsána na začátku prosince. Stejně tak smlouva o dílo                
se sdružením stavebních firem.  

Projednáváme a budeme uzavírat smlouvy s vlastníky přípojek, na které není 

uznatelná dotace a kteří si budou přípojky platit sami. Jedná se hlavně o firmy     
a vlastníky pozemků, na kterých není nemovitost, ale chtějí mít přípojku 

kanalizace připravenou. 

Jsem rád, že další občané podepsali smlouvu o spolupráci a budou tak moci 

využít dotace na přípojky. Z celkových 351 smluv tak tuto smlouvu nepodepsalo 

už jen několik jednotlivců. 

Nový systém svozu odpadů 

V příloze tohoto zpravodaje je leták, jehož součástí je objednávka nádob           
na plast, papír a bioodpad. Kdo má o zapůjčení nádob zdarma zájem, věnujte 

letáku pozornost a vyplněnou objednávku doručte na obecní úřad. Objednávku 

může také vyplnit online na webových stránkách obce, najdete ji v záložce 

Potřebuji vyřídit. 

Martin Exner, starosta 



 



POŠTA NOVÁ VES 

Na základě požadavků našich občanů ohledně rozšíření otevírací doby naší    
pošty jsme požádali Českou poštu o její  úpravu. Můj návrh byl 2 prodloužené 

dny a 1 zkrácený. Zkrácený den musí být součástí,  a to proto,  aby nebyl        
ovlivněn úvazek zaměstnankyně. O výsledku úpravy Vás budeme informovat.  

Martina Pánková 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
Česká pošta s. p. vypisuje výběrové zařízení na pozici:  
VEDOUCÍ POŠTY / PRACOVNÍK PŘEPÁŽKY pro poštu Nová Ves. 

Jak bude vypadat váš pracovní den: 

Připravíte si přepážku pro obsluhu klientů, budete pomáhat lidem odesílat poš-

tu, vyplácet poukázky a důchody, vydávat zásilky, prodávat poštovní ceniny.  
Budete doporučovat zákazníkům služby našich partnerů, které jim mohou 

usnadnit život (pojištění, spoření, aj.) a budete k dispozici pro radu či informaci. 

Hodíte se k nám, protože Vás baví kontakt s lidmi, v práci máte rád/a pořádek, 
jste týmový hráč, rád/a se učíte. Práce s počítačem je pro Vás samozřejmostí, 
můžete předložit minim. maturitní vysvědčení a máte řidičský průkaz skup. B. 

Proč pracovat právě u nás?  

Díky atraktivní pracovní době Vám zbyde čas i pro Vás a pro rodinu, 
naučíme Vás vše, co budete k práci u nás potřebovat, dostane se Vám možnost 

kariérního postupu, už po roce práce u nás dostanete smlouvu na neurčito.  
Volno si užijete i o 5 týdenní dovolené. Máme pro Vás i další benefity (stravenky 
v hodnotě 70 Kč, ubytování ve firemních rekreačních zařízeních, příspěvky na 

dovolenou a dětské tábory, volno pro rodiče, aj.). 

Nástup možný od 1. 12. 2018 nebo dle dohody. 

V případě zájmu kontaktujte paní Kateřinu Černou, vedoucí pošty Kralupy       
nad Vltavou, tel. 606 385 445 

Bohdana Tobiášková, informační výbor 

 



CO SE DĚJE VE ŠKOLCE 

Jak rychle čas běží, jsem si uvědomila přesně v okamžiku, když jsme ve školce 

začali s nácvikem vánočního vystoupení. A vlastně mě to lehce vyplašilo, protože 

zkušenost je taková, že od této chvíle už nás vánoční přípravy naprosto pohltí. 

Děti tento čas prožívají naplno, těší se a jejich očekávání jsou nekonečná. 

Jakmile se začne mluvit o čertech, Mikuláši a dárcích je vánoční těšení zahájeno. 

   
Ale i těch pár měsíců od zahájení školního roku se pořád něco dělo. Samotný 

začátek nového roku přináší pro děti i dospělé nové vztahy a zkušenosti.     
K nám do školky nastoupilo v září 9 nových dětí a to je při celkovém počtu         
28 dětí dost. Adaptace potřebuje svůj čas, sem tam se objeví nějaká slzička nebo 

smutná tvářička, ale řekla bych, že teď už máme to nejtěžší za sebou. Každý den 

mají děti ve školce pravidelný režim. Mají to tak rády, přináší jim to jistotu a klid 

na to, aby mohly poznávat svět kolem sebe. A protože život sám přináší změny, 

děláme to tak i ve školce. Když děti zvládnou prostředí školky a každodenní 

program, začneme vyrážet do světa. A to je v tomto případě třeba náves, 

fotbalové hřiště, pěší výprava ke studánce u Sazené nebo do Vepřku ke kostelu. 

Také se nám podařilo jet autobusem do Ledčic a užít si příjemné dopoledne     
na dětském hřišti Černá perla.  

Snažíme se, aby děti poznávaly všechny naše vesnice. Aby věděly, kde najdou 

obecní úřad, obchod, vlakovou zastávku nebo třeba boží muka a nově zasazenou 
lípu. Poznáváme lidi, místa i profese. Třeba jak to chodí na poště, v dopravní 

firmě nebo co potřebují slepice a králíci na dvorku. Rádi se také zapojujeme     



do akcí, které pořádá obec. Zpíváme, recitujeme, tančíme a občas je u toho 

opravdu veselo. Myslím si ale, že právě toto je cesta, jak si děti utvářejí vztah 

k místu, kde žijí i k jeho obyvatelům. A když na našich procházkách chodíme      
po vesnici a potkáváme se s lidmi, zdravíme je. Vždycky, když děti dostanou 

odpověď na pozdrav, mají radost. Učí se tak, že i nepatrná maličkost může 

někoho potěšit.  

Ještě než začne adventní čas, vyjedeme si do divadla v Kladně, a pak už budeme 

péct vánoční cukroví, vyrábět ozdoby, zpívat koledy a těšit se. A aby nám           
to rychleji uteklo, tak se v sobotu 1. prosince na školní zahradě rozsvítí vánoční 

stromeček. Nebude chybět jarmark, vánoční tvoření, vystoupení dětí, koncert. 

Zahrada je veliká, vejde se nás tam plno, tak přijměte pozvání a přijďte               
1. prosince do školky. Začíná se v 15 hodin.   

Přeji vám příjemný a klidně plynoucí adventní čas. Z vlastní zkušenosti vím,       
že to není vždycky snadné. Tak ať se vám to letos podaří. 

Martina Srncová 

SPOLEK SENIORŮ informuje 
Na své pravidelné schůzce jsme se sešli 15. listopadu.  

Připomněli jsme si dění v uplynulém měsíci a dohodli se na další činnosti. 

Konstatovali jsme, že jsme byli u všech hlavních událostí, kterými obec žila.         
A to jak aktivně, tak v pozici účastníků té které akce.  

Mezi nejzdařilejší vlastní záležitosti řadíme říjnový poznávací zájezd do Jičína.      
I z tohoto místa oceňujeme a děkujeme za poskytnutou pomoc paní 

místostarostce Renátě Hakrové a její mamince. Bylo to pěkné a rádi na zájezd 

vzpomínáme.  

Poměrně velká skupina našich členek se též vydala v sobotu 10. listopadu          
do Prahy na 35. Setkání lidových muzik. Pestrá přehlídka folklorních souborů 

působících v Praze provozujících lidovou kulturu Čech, Moravy a Slovenska byla 

jako obvykle příjemným odbočením od komerční nabídky veřejných sdělovacích 

prostředků. Na závěr setkání v duchu vzpomínky stého výročí vzniku republiky, 

společně, účinkujícími i diváky zpívané: Masarykova „Ach synku, synku“, 



rozlůčková „Na rozloučení…“ a zejména pak celá Československá hymna – to 
bylo silné kafe.  

Dohodli jsme se, že se i ve zbytku listopadu, stejně jako v prosinci, zúčastníme 

akcí z nabídky obce, jejich komisí a spolků. My nabízíme: 

- 12. prosince poznávací výlet vlakem do Prahy. Navštívíme některá pracoviště 

České televize a Betlémskou kapli s vánoční výstavou „Hravé vánoce“ – jsme 
docela zvědavi, jaký prostor dostanou v jejím rámci naše exponáty. 

 
Výstava se koná v podzemních prostorách Betlémské kaple v Praze. Otevřeno    
je denně  od 9 do 18 hodin, 24. 12. a 31. 12. od 9 do 14 hodin, 25. 12. a 1. 1.          
od 13 do 18 hodin. Vstupné je 80 Kč, pro děti a důchodce 40 Kč. Více informací                                   
na www.vanocnivystava.cz. 

- Členskou schůzku svoláváme na 6. prosince 14 hod do sálu obecního úřadu.         

Sousedé – přejeme všem Vám klidný a pohodový advent. 

Za spolek seniorů Ing. Bruno Vognič - předseda 



NOVOVESKÝ TURISTICKÝ KLUB 
KUDYKAM 

V neděli 4. listopadu nás s kamarády mámy vytáhly na výlet s Kudykamem.     
Moc se nám nechtělo, ale jelo se autobusem do Velvar, kde je dobrá cukrárna     
a zajímavá muzea, tak jsme se nechali přemluvit. Dobře jsme udělali. V muzeu 
technických hraček jsme viděli, s čím si naši rodiče kdysi hráli, některé hračky 

máme dodnes doma, některé se tam i prodávají. V železničním muzeu mají     
parádní funkční železnici, výhybky, staré telefony, všechno jsme si mohli          
vyzkoušet. Cukrárna naštěstí byla dobře zásobená, takže se dostalo na všechny 
(bylo nás zase kolem 30).  

      

Kolem poledne jsme vyrazili po zelené směr Sazená. Lovili jsme s klukama cestou 
Pokémony (animované postavičky, které se mobilem chytají v přírodě), rozhlíželi 

se, svačili, běhali, fotili. V Sazené jsme si pořádně ze všech stran prolezli      
opravený most, povedl se jim! Výlet byl bezva, v prosinci jedeme zase, v Praze 
bude totiž Pokémonů hodně! 

Theodor a Oliver Tobiáškovi 

A kam příště? V neděli 9. prosince navštívíme předvánoční    
Prahu. Vlak z Nových Ouholic odjíždí v 9:21, v 10:07 budeme vystupovat            
na Podbabě. Tramvají se přesuneme do  Chotkových sadů a pak už pěšky přes 

Nový svět, Loretu. Vybereme méně známé, tajemné uličky. V plánu je i návštěva 

výstavy v Betlémské kapli a zastávka na občerstvení. Vlaky zpět z Masarykova 
nádraží odjíždí ve 13:49 a v 15:49.  

Těšíme se na viděnou! Turistice zdar! Za Kudykam zve: B. Tobiášková  



V neděli 9. prosince 9:19 vlakem
z Nových Ouholic na Nádraží Podbaba
Tramvají dojedeme do Chotkových sadů a potom už pěšky na Pražský hrad, 

Novým Světem k Loretě a dál tajemnými a romantickými kouty Prahy  
až k Betlémské kapli. Odjezd je z Masarykova nádraží.

Pěší trasa bude mít kolem 7 km. 
Těšíme se na viděnou!

h  ps://mapy.cz/s/3dC9y/

10. výlet do Prahy
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OCHOTA LIDÍ TŘÍDIT ODPAD 
ROSTE S VĚKEM 

Nejvíce lidí, kteří pravidelně třídí odpad, je ve věkové skupině 54 až 65 let,       
naopak nejhůře jsou na tom mladí dospělí ve věku 18 až 26 let a 27 až 35 let. 

Největší rozdíly jsou u bioodpadu, oleje, ale i baterií nebo elektrozařízení.           
U běžných odpadů, jako jsou plasty, papír či sklo, nejsou rozdíly mezi věkovými 

skupinami tak zásadní. Vyplývá to z průzkumu neziskové organizace Ecobat. 

Oleje třídí ve věkové kategorii 54 až 65 let 

pravidelně 58 % respondentů, zatímco 

lidé ve věku 18 až 26 let jen z 35 %             
a ve věku 27 až 35 let z 42 %. Důsledné 

třídění bioodpadu uvedlo 59 % lidí mezi 

54 až 65 lety, 46 % lidí ve věku 18 až 26 

let a 43 % a ve věku 27 až 35 let.                
U baterií, textilu, kovů či elektrozařízení 

jsou rozdíly v ochotě pravidelně třídit  na úrovni deseti a více procent. 

"Na průzkumech a statistikách vidíme, že lidé ve vyšším věku mají už dost 

životních zkušeností, informací i času na to, aby odpad třídili důsledně                  
a pravidelně a byli dobrou inspirací pro mladší generace. Zajímavé je také 

sledovat sociální sítě. Senioři se na nich aktivně zapojují a diskutují o tématech 

ekologie a třídění. Sdílejí si své poznatky a tipy," uvedl Petr Kratochvíl                   
z organizace Ecobat, která se zabývá sběrem a recyklací baterií. 

Vysoké procento pravidelných třídičů je podle Ecobatu také ve skupině 36 až 44 

let. "Je dobré vidět, když v rodinách jdou rodiče dětem příkladem. Pomáhá také 

osvěta ve školách a školkách," doplnil Kratochvíl. 

Vedle věku hraje roli také velikost bydliště. "Obecně platí, že v čím menší obci 

lidé bydlí, tím poctivěji třídí. Naopak čím větší města, tím v nich lidé k recyklaci 

odevzdávají odpadu méně a větší část ho končí v popelnicích na směsný odpad," 

píše se ve zprávě. 

Průzkum se uskutečnil v srpnu 2018 na vzorku 1050 respondentů. 

Roman Civín /Článek převzat z www.tretiruka.cz/ 



CO NEVÍM, NEPOVÍM: 
- Ještě k volbám:  

a) Pohlazením po duši pro mě bylo vystoupení pana L. Jansy na závěr zasedání 

zastupitelstva ustavujícího nové vedení a výbory obce 29. října – nejhezčí 

narozeninový dárek. Pro Vás, kteří jste tam nebyli, parafrázuji: „Hodláme 

zakopat dosavadní příkopy – chceme (opozice) společně pracovat ve prospěch 

obce“. 

b) Nejvyšší volební účast v rámci mělnického okresu měla obec Kanina        
s 89,33 %. Naše obec s 65,97 % byla devátá.  

c) Vláďa Vymětalík, který žije v Miřejovicích, kandidoval v Kralupech.                  
Co do počtu získaných hlasů byl na 11. místě. Stal se radním města Kralupy     
nad Vltavou – blahopřejeme.  

- KEŠKA – nové slovo. Patří do systému hry Geocaching. Téměř po celém světě 

jsou ukryty krabičky s “pokladem” a vaším úkolem je, je hledat. K dispozici 

dostanete sice nápovědu, ale ne vždy je nalezení skrýše snadné. Ukryté 

schránky se nazývají jako “cache”, česky pak lidově “kešky”. Ve schránce        
je obvykle bloček k záznamu, že byla keška nalezena a drobný dárek             
pro nálezce. Většinou jsou ukryty na místech, která jsou něčím výjimečná 

hlavně pro turisty. V praxi se setkáme se skrytými kouty vyhlídek, krásné 

přírody, památek či třeba důležitých staveb. Lidé hrající jsou pak označováni 

jako “(geo)kačeři”.  

O jedné, která je v okolí, vím. 

Mění svoji podobu, zůstává však 

na stejném místě, které 

nesdělím. Přihlaste se do hry – 
hledejte.   

Bruno Vognič, kronikář 

 

 

 



PLASTY, PLASTY, PLASTY !!! 
Stále se o nich mluví a je pravdou, že jsou všude kolem nás. Všude nám                
je nabízejí a pak se všude válí.  

V naší domácnosti již delší dobu třídíme odpad, ale množství plastů, přinesených 

do domu, je stále stejné. Rozhodli jsme se s tím tedy něco udělat a začali jsme 

s mikrotenovými sáčky, do kterých v obchodech dáváme zeleninu, pečivo, ovoce 
a jiné produkty spotřeby.  

Zakoupili jsme si sáčky na vícenásobné použití. Na webových stránkách se dají 

najít jako „Ekologický sáček“. Jsou vyráběné ze síťoviny a jiných vhodných, 

mnohdy recyklovaných materiálů. Hlavní je, že si domů nenosíme přebytečné 

mikrotenové sáčky a neplníme nádobu na plasty. Nemusíme chodit daleko, 

ekologické sáčky například vyrábí a nabízí Farní charita v Kralupech nad Vltavou  
(www.kralupy.charita.cz), samozřejmě se dají koupit i na internetu nebo ten, 
kdo je šikovný, si je může doma ušít sám.  

 

Proč jsem se rozhodl napsat tyto řádky? Protože doufám, že se tento nápad, 

resp. iniciativa, zalíbí také někomu z Vás a rozhodne se jít stejnou cestou. Člověk 

by se měl podělit o dobrou a prospěšnou věc.  Já si myslím, že toto je prospěšné, 

nemůžeme přece donekonečna zatěžovat naši přírodu. 

Ekologický sáček muže být i vhodným dárkem, koupím-li ho ve Farní charitě, 

udělám radost dvakrát. Přispěji potřebným a někoho obdaruji. Blíží se vánoční 

svátky a toto pro Vás může být vhodná motivace. Chcete něco změnit, chcete   
se cítit dobře? Udělejte to pro sebe. Bonusem pro mě bude, podaří-li                  
se mi inspirovat alespoň jednoho z Vás, budu mít opravdu radost a věřím tomu,          
že radost budete mít i Vy  

Roman Civín 



 

 



ZELENÁ ARMÁDA - skutečný 
příběh, aneb Vzpomínky pana 
Václava Bezouška z Němčiček  

     Níže publikovaný příběh mi poskytl kronikář a písmák Jaroslav Slezák                
z jihomoravské obce Němčičky, před několika lety, k využití podle mého uvážení. 

Dlouho jsem váhal s jeho uveřejněním. O tom, že jej pustím do světa, jsem         
se rozhodl po přečtení říjnového Kralupského zpravodaje. O fenoménu tzv. 

„Zelené armády“ se publikuje málo a tento příběh patří mezi ty nejkurióznější, 

které znám. V některých místech si říkám, že jej snad musil znát a nechal se jím 
inspirovat Jaroslav Hašek ve svém Švejkovi.   

     Václav Bezouška nar. 1898 byl koncem roku 1916 odveden a začátkem roku 

1917 narukoval k 24. pěšímu pluku ve Vídni. Po základním výcviku odejel           
do Innsbrucku a tam byl přidělen k 81. jihlavskému pěšímu pluku, který se právě 

vracel z fronty ze 2/3 zničený. Sám vzpomínal:  

        „Když jsme po dvou měsících dali dohromady jakýsi útvar, jeli jsme              

na italskou frontu, ale v 11. ofenzívě jsme utrpěli velké ztráty. Stejně tak             

to dopadlo u Bergolapsu, Piaca aj. Začátkem prosince 1917 v bitvě o Grapo jsem 

byl zraněn. Odvezli nás do Trientu, ale museli jsme rychle uvolnit místo             

pro čerstvě raněné, a tak nás odvezli do Innsbrucku, a pak do Českých Budějovic. 

Nakonec nás celý vlak přijel do Terezína v Čechách. Tam jsem se léčil                  

asi do poloviny ledna 1918 a odtud jsem jel na doléčení do Vídně. Potom jsem 

ještě dostal 6 týdnů zdravotní dovolené. Nějak se mně doma zalíbilo, a tak jsem 

si dovolenou prodloužil o 14 dní. Po příjezdu do Vídně jsem se doslechl, že budu 

zavřený nejméně 14 dní a pak pojedu do Jihlavy. Už jsem měl vystavené papíry, 

ale rozhodl jsem se, jet domů. V naší vsi jsem se sešel s Janem Pernicou, 

Františkem Hyclem a Janem Kopřivou, kteří přijeli na černo domů již dříve. 

      Doma jsme byli asi dva měsíce, když někdy v dubnu k nám přijela četa vojáků 

a četníci z Velkých Pavlovic. Zrovna jsem ležel s bratrem Josefem na půdě. Četníci 

dělali v místnostech velkou prohlídku, ale rodiče stále tvrdili, že jsem odejel 

k pluku do Vídně již před týdnem. Starosta, který je musel doprovázet, uviděl       

na mlatě žebř na půdu, a tak tam poslal vojáky. Ti přivedli mého mladšího bratra 



Josefa. Když pak starosta řekl, že mě viděl včera doma, vlezli četníci na půdu 

znovu a našli mě ve slámě. Odvedli mě do obecní kanceláře, kde jsem se setkal 

s Janem Pernicou a Janem Kopřivou. Za nějakou chvíli přivedli i Hycla. Všechny 

nás svázali dohromady a pěšky nás vedli do Bořetic. Odtud jsme jeli vlakem        

do Hodonína, kde nás rozdělili. J Pernica jel svázaný do Segedína, J. Kopřiva        

do Brna a já a F. Hycl jsme jeli i s četařem k 24. pěšímu pluku do Vídně.  

 Ve Vídni se nás četař ptal, jak to máme daleko do kasáren. Když jsme      

mu řekli, že je to asi dvě hodiny pěšky, rozhodl, že pojedeme elektrikou. Výhodou 

bylo, že četař ve Vídni nikdy nebyl a nevyznal se tam. Dojeli jsme na předposlední 

stanici před kasárnami, a pak jsme šli oklikou kolem domu pana Tůmy, který měl 

za manželku Herzánovou z Němčiček. Společně jsme ho navštívili. Dobře           

nás pohostil. Pan Tůma poslal moji pozdější manželku, která u něho byla 

zaměstnaná pro víno a my jsme pak dál znovu jedli a pili. Když už jsme měli 

náladu, postavil si četař pušku za dveře. Pak někdo ty dveře otevřel do dílny,     

kde pracovalo v květinářství asi 16 mladých děvčat. Četař vešel do dílny, 

procházel kolem děvčat a vesele se s nimi bavil. Já sem mu při tom schoval pušku 

do umývárny a s kamarády jsme utekli k dalším známým Reichartům. Bylo      

nám pak řečeno, že když četař zjistil, že jsme pryč, rychle vyběhl bez pušky,       

ale když nás nikde neviděl, vrátil se pro pušku a už se víc neukázal. U Reichartů 

jsme přiznali, co jsme provedli a oni nás nechali doma přespat. Peníze jsme sice 

žádné neměli, ale ráno jsme šli na nádraží. Tam byl nějaký poplach, ale nám       

to vyšlo na vteřinu. Když se rozjížděl vlak na Brno, my jsme proběhli stráží            

a naskočili do vlaku bez jízdenek. Šťastně jsme dojeli až do Zaječí. Tam jsme 

přestoupili na lokálku, a už jsme se viděli doma. Když vlak vyjížděl ze stanice       

ve Velkých Pavlovicích, naskočili do vlaku na poslední chvíli četníci, kteří nás 

včera zatýkali v Němčičkách. Co dělat? Když v zatáčce lokálka zpomalila, 

vyskočili jsme a šli pak přes Skalice domů. To už byl večer. U nás doma byli 

všichni v kuchyni a hráli na gramofon. Oznámili jsme, co se stalo a rychle jsme 

odešli na noc do stohu Jana Hulaty. Když to Hulata zjistil, zavřel vrata, utíkal 

domů a křičel na syna, že je někdo ve stodole. Tak jsme rychle utekli do blízkého 

lesa Ochůzek.  

   Doma jsme byli asi tři měsíce, když jsem jednou potkal Matěje Čermáka.       

Ten byl také na černo doma. Žádal mě, abych k němu přišel a něco mu ušil.        



Já jsem šel veřejně po silnici. Zrovna v domě u Opršalů mlátil Hynek Veselý 

velkou mlátičkou obilí. Ten mě viděl jít k Čermákovi. Když přišli do dědiny četníci, 

ptali se ho na dezertéry. On jim řekl, že zrovna jeden z nich Václav Bezoušek šel 

k Čermákovi. Ještě jsem ani Čermákovi nevysvětlil, co chci, když někdo klepal     

na dveře. Poslal dceru Marii, aby se zeptala, kdo klepe, a ona dostala příkaz,      

ať otevře. Čermák, když oknem viděl, že je dvůr plný četníků, chtěl dveře 

zamknout, ale to už je četník otevíral. Čermák proto chtěl skočit oknem,            

ale četník ho strhl nazpět. Chvíli spolu zápasili po kuchyni. Já jsem se hned         

na začátku schoval za dvorní dveře a myslil jsem, že mě nenajdou. Ale při tom 

přetahování někdo kopl do dveří k velké radosti četníků, že mají dezertéry dva. 

Svázali nás a odvedli do obecní kanceláře. Po kratších ceremoniích nás dobře 

svázali a kancelista nás vedl humnem do Hustopečí. Nejdříve nás zavedl             

na radnici, kde byla kancelář četníků. Tam jsme byli přes neděli a v pondělí nás 

zavedli do věznice okresního soudu. Za tu sobotu nás bylo zatčeno celkem asi 30. 

    V kobkách bylo velmi dusno a nám se zdálo, že v tom vedru nevydržíme. Prosili 

jsme strážné, aby nás chvilku pustili na vzduch. Na nějakou chvíli nás opravdu   

na dvůr pustili. Pak přišla bouřka, což nám dost pomohlo v našich plánech. Když 

nám strážný přinesl večeři, dva bratři z Říčan ho odzbrojili a zavřeli i s kuchařem. 

Dvorní dveře pak snadno povolily, ale hodně práce nám daly dveře venkovní. 

Když jsme je konečně zdolali, dali jsme se do běhu kolem českého Národního 

domu až do Kurdějova a teprve odtud domů. Ještě z dálky jsme slyšeli,               

jak v Hustopečích troubí poplach. Byli jsme celí promočení, ale nám to nevadilo. 

Nad Němčičky jsme došli někdy kolem půlnoci. Čermák se rozhodl, že půjde 

domů    a schová se do své tajné skrýše v domě souseda Vavřína Kopřivy,          

kde pak proležel mnoho dní a nocí. Já jsem se rozhodl jít humnem do domu Petra 

Šedy. Pes strašně štěkal a já jsem měl strach, aby hajný Šeda nevyšel ven              

a nakonec mě nezastřelil doma, když už se mně to nestalo na frontě. Vlezl jsem                    

za jeho synem Blažejem, který spával v letní kuchyni. Blažeje jsem vzbudil             

a poslal ho k nám pro suché civilní šaty a prádlo. Když vše přinesl, popovídali 

jsme si a jsem si šel lehnout na hůru. Brzy ráno vyšel strýc Šeda na dvůr a hned 

zjistil, že je někdo na hůře. Blažej mu to vysvětlil, ale strýc se strašně bál,             

že by mohl být potrestán, tak jsem musel hned odejít.  



        Šel jsem na Hrubé Odměry, kde jsme měli sraz s Čermákem. Po jeho 

příchodu jsme šli do lesa Zázmoníků, kde již bylo asi 30 dezertérů od nás, a tam 

už dokonale fungovala organizace pozorování. Byly stanovené pravidelné hlídky, 

které chodily lesem a pozorovaly okolí. J. Šťavíková jezdívala s kravama               

do Zázmoníků na krmivo a na polní práce a vozívala nám jídlo a prádlo.    

     Četníci a jejich pomocníci se neodvažovali k tomuto prostoru přiblížit.             

Po nějaké době tam přišli i dezertéři z Kobylí. Při tom množství si už nikdo 

netroufl nás tam jít hledat. Po nějaké době jsme chodívali domů i pracovat,      

ale hlavně pro jídlo. V tom lese jsme zůstávali až do konce války“.  

    Když konečně nadešla naše svoboda, jeli se dezertéři do Hodonína dobrovolně 

přihlásit do nové československé armády. Z Hodonína pak do Břeclavi                 
na velitelství, které bylo u nádraží v hotelu U Fialů. Tam byli odzbrojováni vojáci, 

kteří se vraceli do Rakouska. Nově se tvořící vojenské jednotky obsazovaly 

Břeclav, Poštornou, Sedlec, Mikulov a dále až k Jaroslavicím. Velitelem byl Cyril 

Hluchý z Moravské Nové Vsi. Druhý prapor této Slovácké brigády vyšel               
asi z Židlochovic přes Věstonice, Dunajovice a do Mikulova. V tomto prostoru 
kladli Němci větší odpor. Při střetech bylo několik členů tohoto praporu zabito.  

Zdroj: Němčické čtení č. 1 z března 2014, přepsal a okomentoval Bruno Vognič 

 

POZVÁNKY NA AKCE V OKOLÍ 
 Městský Advent v Kralupech nad Vltavou, 2. 12. od 15 hodin 
 Velvarský Advent, 2. 12. od 10 hodin 
 Pevnostní muzeum Sazená – Tradiční předvánoční návštěvní den, 8. 12.   

od 10 do 14 hodin 
 Pohádka o Hvězdičce, Ledčice U Cinků, 8. 12. od 15 hodin 
 Koncert Ireny Budweiserové na Zámku Veltrusy, 8. 12. od 17 hodin 
 Vánoční koncert Jarošovců a Jarošáčku – koncert folklórních souborů, MKD 

Mělník, 15. 12. od 17 hodin 
 Živý Betlém a Vánoční pohádka, Zámek Veltrusy, 16. 12. od 15:30 hodin 
 Mělnické vánoční trhy, 19. – 22. 12.  

 



 

KALENDÁŘ AKCÍ V OBCI 

2018 / 2019 
 

1. 12. Advent v Nové Vsi - od 15 hodin v areálu mateřské školy 

1. 12.  Rozsvěcení stromečku se Soptíky ve Starých Ouholicích - od 16:30 U Hasiče 

2. 12. Rozsvěcení stromečku ve Vepřku - od 16 hodin 

2. 12.  Rozsvěcení stromečku v Nových Ouholicích - od 17 hodin 

6. 12.  Schůzka Spolku seniorů - od 14 hodin v sále OÚ 

7. 12.  Rozsvěcení stromečku v Miřejovicích - od 17 hodin 

7. 12.  Přednáška pro občany o odpadech - od 18 hodin v sále OÚ 

8. 12.  Koloběh Říp - Praha 

9. 12. Výlet Turistického klubu - Praha 

10. 12.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

12. 12.  Poznávací výlet do Prahy se Spolkem seniorů 

24. 12. Štědrodenní setkání u zvoničky v Nové Vsi - od 14 hodin 

24. 12. Betlémské světlo ve vepřeckém kostele - od 15 do 16:30 hodin 

1. 1. Novoroční novoveský běh - od 14 hodin 

6. 1. Výlet Turistického klubu 

14. 1.  Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

3. 2.  Výlet Turistického klubu 

9. 2.  Novoveský masopust 

 
 




